
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 39 del 17-07-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

39 

Data 

17-07-20 

Oggetto: RECESSO UNILATERALE DALLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE, 

SOTTOSCRITTA CON IL COMUNE DI STRONCONE.VARIAZIONE AL 

BILANCIO. 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 

16:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   13 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    0 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 39 del 17-07-2020 Pag. 2 

 

Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 13)  dell'ordine del giorno, che 

ha per oggetto:  

 

“RECESSO UNILATERALE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 

FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE, 

SOTTOSCRITTA CON IL COMUNE DI STRONCONE. VARIAZIONE AL 

BILANCIO.” 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 37 del 

07.07.2020  del Responsabile dell’Area Amministrativa, cosi formulata:  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SU PROPOSTA DEL SINDACO 
 
 

VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 secondo cui gli Enti locali 
possono stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere, in modo 
coordinato, funzioni e servizi determinati; 
 
VISTO l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, secondo cui i 
Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale della stessa 
Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali, hanno la possibilità di stipulare tra loro, anche 
nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, convenzioni 
per l’ufficio di Segretario Comunale; 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Cascia (Ente 

capofila) n. 10 del 02.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto “approvazione schema di convenzione per la gestione in forma 
associata del servizio di segreteria comunale con il comune di Stroncone 
(TR)”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Stroncone n. 06 del 
04.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto “approvazione 
schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di 
segreteria comunale con il comune di Cascia (PG)”; 

 
VISTA la convenzione tra il comune di Cascia (PG) ed il comune di Stroncone 
(TR) per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale 
sottoscritta in data 06.03.2020; 
 
VISTO il decreto acquisito al protocollo generale dell’ente al n. 3155 in data 
06.03.2020 con il quale la Prefettura di Perugia – Albo Nazionale dei Segretari 
Comunali e Provinciali, sezione regione Umbria ha preso atto della costituzione 
della convenzione di segreteria in oggetto ascrivendola alla classe III ed 
assegnato quale segretario titolare della stessa la dott.ssa Simona Vulpiani; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 03 del 09.03.2020 con il quale è stata nominata la 
dott.ssa Simona VULPIANI, iscritta alla fascia professionale  B della Sezione 
Regionale Umbria dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, quale 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 39 del 17-07-2020 Pag. 3 

segretario titolare della sede convenzionata tra i Comuni di Cascia e Stroncone 
a decorrere dal  09.03.2020; 
 
CONSIDERATO che è intenzione del Comune di Cascia procedere al recesso 
unilaterale dalla suddetta convenzione di segreteria al fine di addivenire ad una 
diversa organizzazione del servizio; 
 
 VISTO l’art. 8 della convenzione il quale, al comma 3, prevede testualmente 
“Essa, comunque, potrà essere sciolta in qualunque momento per una delle 
seguenti cause:  
a) scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati dalle 
amministrazioni comunali;  
b) recesso unilaterale di una delle amministrazioni comunali contraenti da 
adottare con atto deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 30 giorni. 
Nel caso di cui alla superiore lettera a) lo scioglimento si perfeziona all’atto 
della esecutività della seconda delle deliberazioni consiliari, certificato dal 
Segretario comunale; nel caso di cui alla lettera b), i termini di preavviso 
decorrono dalla ricezione da parte del comune della comunicazione a firma del 
sindaco degli estremi della deliberazione consiliare con cui è stato esercitato il 
diritto di recesso”; 
 
VISTO l’art. 10 del D.P.R.04.12.1997 n.465, avente per oggetto “Regolamento 
recante disposizioni in materia di ordinamento dei Segretari Comunali e 
Provinciali, a norma dell'articolo 17, comma 78, della legge 15 maggio 1997, n. 
127”, in materia di convenzioni di segreteria comunale; 
 
VISTA la Deliberazione n.150/1999 del Consiglio Nazionale di Amministrazione 
dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, recante la disciplina del procedimento di nomina del Segretario 
Comunale presso una sede di segreteria convenzionata; 
 
VISTO il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in data 16 
maggio 2001; 
 
STABILITO che la cessazione del rapporto convenzionale avrà decorrenza 
decorsi trenta giorni dalla notifica del recesso al Comune di Stroncone; 
 
VISTO che la cessazione del rapporto covenzionale produrra' una minore 
entrata per il Bilancio comunale per € 13.338,45 per l'anno 2020 ed € 31.733,75 
per ciascuno degli anni 2021 e 2022 che verra' compensata da minori Uscite 
relative all'indennita' del segretario prevista per il servizio convenzionato di € 
7.992,66 per il 2020, € 19.182,39 per il 2021 e 2022, mentre la restante quota 
di € 5.345,79 per il 2020 ed € 12.551,36 per il 2021 e 2022 troveranno 
copertura mediante riduzione degli stanziamenti del personale della Segreteria 
per stipendi ed oneri riflessi degli anni 2020 per economie derivanti 
dall'assunzione di personale che verra' posticipata e per il 2021 e 2022 per 
personale che verra' collocato a riposo; 
 
VISTO che occorre procedere ad apportare apposita variazione al bilancio di 
previsione 2020/2022 il cui dettaglio e' riportato nell'apposito allegato "A" dando 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 39 del 17-07-2020 Pag. 4 

atto che tale variazione e' di competenza del Consiglio Comunale, ex art. 175 
comma 2 d.lgs. 267/2000;  
  

RITENUTO di dover apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022 la variazione 
di cui in premessa, dando atto che rimangono intatti gli equilibri di bilancio  di 
cui all'art.193 comma 1 del T.U.E.L.267/2000; 
 
RICHIESTO il parere del Revisore unico dei conti previsto dall'art.239 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 267/2000, in atti;  
 
 
VISTO l'art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO l'art. 98, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; Visto lo Statuto 
vigente ed il regolamento sull'organizzazione degli uffici vigenti; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 dai Responsabili dei servizi 
interessati 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI RECEDERE unilateralmente dalla Convenzione di Classe III per la gestione 

in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Cascia 
(PG) e Stroncone (TR), sottoscritta in data 06.03.2020, nel rispetto di quanto 
stabilito dall’art.8, comma 3, lettera b) della Convenzione stessa; 

 
3. DI STABILIRE che la convenzione cesserà di produrre effetti decorsi trenta 

giorni dalla notifica del recesso al Comune di Stroncone; 
 

4. DI DARE ATTO che la cessazione della convenzione comportera' una minore 
entrata per il bilancio comunale come dettagliatamente riportato nella premessa 
narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 
  

5. DI PROCEDERE all'assunzione di apposita variazione al bilancio di previsione 
2020/2022 di competenza e cassa come dettagliatamente riportato nell'apposito 
allegato "A"; 

 
6. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, copia della presente 

Deliberazione Consiliare alla Prefettura UTG di Perugia - Albo Nazionale dei 
Segretari Comunali e Provinciali- Sezione Regionale Umbria, ai sensi 
dell’art.10, comma 2, del D.P.R. n.465/1997; 
 

7. DI TRASMETTERE l'allegato "B"  al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 
del D.Lgs. n. 267/2000 
 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 39 del 17-07-2020 Pag. 5 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 del D.lgs n. 267/2000 attesa l’urgenza di provvedere. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 37 del 07/07/2020 del Responsabile dell’area 

amministrativa; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. 

ii.; 

 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

ESEGUITA la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti      n. 13 ; 

Votanti       n. 13;  

Favorevoli  n.13; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero.   

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 39 dell'anno 2020 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

Presenti      n. 13 ; 

Votanti       n. 13;  

Favorevoli  n.13; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero.   

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 39 del 17-07-2020 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-07-20 al 14-08-20 Registro Albo Pretorio n. 1048 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 30-07-20 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 30-07-20 al 14-08-20:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 17-07-20:  17-07-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 39 del 17-07-2020 Pag. 7 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


